
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THỊ TRẤN CHỢ CHU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND Chợ Chu, ngày 28 tháng 7  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, tuyên truyền pháp luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

 trên địa bàn thị trấn Chợ Chu năm 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, Chỉ 

thị, Nghị quyết của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm 

nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động 

trong các cơ quan và toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn thị trấn trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

2.Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC; nâng cao nhận thức, vai trò, trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị về công tác tuyên tuyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC; 

3. Nội dung và hình thức phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực phải phù hợp với đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

1. Nội dung tuyên truyền 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, kết 

luận của Đảng, quy định của Nhà nước về PCTN, TC đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tại địa phương và nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

Trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến:Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của 

Bộ Chính trị trong công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị 

số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII 

về: “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo 

đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến, “tự chuyển hoá”; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 

06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về kỷ luật tổ chức đảng, đảng 

viên vi phạm; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo 
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Trung ương về PCTN, TC hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống 

tiêu cực; Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ  về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc gắn 

với thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/6/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức hội nghị phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng. 

-Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin truyền thông, nhất là 

mạng lưới thông tin tại các cụm loa; 

- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của thị trấn để địa phương, cán bộ, 

công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn dễ dàng tiếp cận, khai thác 

và sử dụng khi có nhu cầu. 

-Tuyên truyền lồng ghép trong nội dung giáo dục pháp luật hằng năm cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tuyên truyền qua các 

cuộc giao ban tại cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp có trách nhiệm phối kết hợp với MTTQ, các đoàn 

thể, các tuyên truyền viên pháp luật trong việc tuyên truyền phổ biến luật phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Công chức Văn hoá thông tin làm tốt công tác tuyên truyền theo chức 

năng, tăng thời lượng truyền thanh tại các cụm loa. 

       Trên đây là kế hoạch Phổ biến, tuyên truyền pháp luật Phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên địa bàn thị trấn Chợ Chu năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra huyện; 
- TT Đảng ủy; 
- TT HĐND; 
- TTVPL; 
- MTTQ, Các đoàn thể; 
- Lưu: VP,TP. 
 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Dương Mạnh Hùng 
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